CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CULTURA

REQUERIMENTO N°           , DE 2023

(das Sras. Erika Kokay e Dandara)

Requer a realização de

Audiência Pública para debater

sobre as manifestações culturais do

Congado e Reinado, bem como

sobre o Projeto de Lei n° 2.379, de

2023, que “Institui o Dia Nacional

dos Congados e Reinados”.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, com fundamento nos artigos 24,

inciso III, e 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

audiência pública para debater sobre as manifestações culturais do Congado

e Reinado, bem como sobre o Projeto de Lei n° 2.379, de 2023, que “Institui o

Dia Nacional dos Congados e Reinados”, tendo como convidados as seguintes

representações e autoridades:

- Terno Moçambique de Belém (MG);

- Terno Moçambique Estrela Guia (MG);

- Fórum Mineiro de Reinados e Congados (MG);

- Irmandade das Congadas de Catalão (GO);

- Irmandade Nossa Senhora do Rosário da Penha (SP);

- Reinado Nossa Senhora do Rosário e São Benedito - Estrela Maior
(RJ);

- Sr. Jeremias Brasileiro – Doutor em história pela Universidade Federal
de Uberlândia.

*C
D2

39
33

47
40

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239334740800

RE
Q

 n
.3

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
08

/2
02

3
12

:0
2:

09
.8

23
 -

CC
U

LT

CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por objetivo a realização de

audiência pública para debater as expressões culturais do Congado e do

Reinado, que são formas de resistência e de celebração da cultura afro-

brasileira.

Busca-se também debater políticas em benefícios dessas

expressões culturais, destacando-se o Projeto de Lei n° 2.379, de 2023, que

propõe instituir o dia nacional dos congados e dos reinados, como forma de

reconhecimento e de valorização dessas tradições seculares que integram o

patrimônio cultural brasileiro.

Além disso, a criação dessa data pretende estimular a pesquisa, a

preservação e a divulgação do Congado e do Reinado em todo o país,

contribuindo para a educação e a sensibilização sobre a cultura afro-brasileira.

Assim, solicitamos apoio dos (as) demais deputados (as) no

sentido da aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em        de agosto de 2023

Deputada ERIKA KOKAY                 Deputada DANDARA

*C
D2

39
33

47
40

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239334740800

RE
Q

 n
.3

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
08

/2
02

3
12

:0
2:

09
.8

23
 -

CC
U

LT

Requerimento de Audiência Pública
(Da Sra. Erika Kokay)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiência Pública para debater sobre as

manifestações culturais do Congado e

Reinado, bem como sobre o Projeto de Lei

n° 2.379, de 2023, que “Institui o Dia

Nacional dos Congados e Reinados”.

Assinaram eletronicamente o documento CD239334740800, nesta ordem:

 1  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Dandara (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239334740800

RE
Q

 n
.3

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

1/
08

/2
02

3
12

:0
2:

09
.8

23
 -

CC
U

LT